[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.04.2015

	№ 395

с. Тамбовка

Об утверждении порядка
выдачи рекомендательного
письма

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 15.05.2014 № 288 "О реализации мероприятий по поддержке малых форм хозяйствования в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области на 2014-2020 годы», во исполнение постановления Коллегии министерства сельского хозяйства Амурской области от 19.12.2014 № 9 «О реализации мероприятий по грантовой поддержке начинающих фермеров и семейных животноводческих ферм на 2015 год»,  в целях организации отбора крестьянских (фермерских) хозяйств для выдачи им рекомендательных писем администрации Тамбовского района по включению в список участников программных мероприятий по поддержке малых форм хозяйствования:

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок выдачи рекомендательного письма Администрации района (приложение № 1), положение о Комиссии по рассмотрению заявлений глав крестьянских (фермерских) хозяйств на выдачу рекомендательных писем Администрации района (далее - Комиссия) (приложение № 2), состав Комиссии  (приложение № 3).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава района                                                                                         Н.Н.Змушко
Приложение № 1

к постановлению главы

Тамбовского района

                                                                                        от 22.04.2015 г.  № 395
Порядок выдачи рекомендательного письма

Администрации района

1. Настоящий Порядок разработан в целях отбора крестьянских (фермерских) хозяйств – участников подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области  на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 25.09.2013 г. № 447, для выдачи им рекомендательных писем Администрации района по включению в список участников  конкурсного отбора на получение грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств, создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров (далее - конкурсный отбор).

2.  Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, желающий получить рекомендательное письмо Администрации района (далее - заявитель), обращается с соответствующим письменным заявлением на имя главы района после размещения на официальном сайте Министерства Сельского хозяйства Амурской области  www.agroamur.ru  информационного сообщения о проведении конкурсного отбора.

3.  К заявлению, составленному в произвольной форме, прилагаются документы с вложенной описью, подтверждающие соответствие заявителя условиям участия в конкурсном отборе.
         3.1.Для предоставления поддержки на развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ:

1) копии паспортов главы и членов крестьянского (фермерского) хозяйства;

2) копия соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства;

        3) копии документов, подтверждающих родство членов крестьянского (фермерского) хозяйства с главой хозяйства;

4) копии отчетов за предшествующий календарный год по формам N 1-КФХ "Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств" и N 2-КФХ "Информация о наличии ресурсов в крестьянских (фермерских) хозяйствах" с отметкой Администрации муниципального района или ее подразделения, осуществляющего функции в сфере сельского хозяйства;

5) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право на землю;

6) копии договоров (предварительных договоров) на приобретение кормов - в случае отсутствия собственной кормовой базы;

7) план по созданию и развитию семейной животноводческой фермы (бизнес-план);

        8) план расходов;

9) письменное обязательство по оплате не менее 40% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов, в том числе непосредственно за счет собственных средств - не менее 10%;

10) документы, подтверждающие наличие денежных средств (в том числе заемных) в размере не менее 40% затрат на развитие семейной животноводческой фермы, указанных в плане расходов, в том числе собственных средств в размере не менее 10%. В случае привлечения заемных средств - письмо (положительное решение) кредитной организации, подтверждающее готовность кредитовать данный проект и (или) иной документ, подтверждающий наличие денежных средств в необходимом объеме;

11) письменное обязательство об использовании гранта на развитие семейной животноводческой фермы;

12) письменное обязательство по организации рабочих мест;

13) письменное обязательство по сроку осуществления деятельности;

14) документ, подтверждающий факт постоянного проживания главы хозяйства в муниципальном образовании по месту нахождения и регистрации хозяйства, или обязательство главы хозяйства переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование по месту нахождения и регистрации хозяйства, которое является единственным местом его трудоустройства;

15) письменное согласие на передачу и обработку его персональных данных;

16) копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства или копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (Единый государственный реестр юридических лиц) о крестьянском (фермерском) хозяйстве;

17) документ, выданный налоговым органом по месту жительства, подтверждающий, что заявитель не является учредителем (участником) коммерческой организации за исключением крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого он является;

18) документ об отсутствии у крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является заявитель, просроченной задолженности по страховым взносам, пеням и штрафам.

3.2. На создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров:
1) копия документа об образовании или копия трудовой книжки, или выписка из похозяйственной книги, или справка, подтверждающая ведение (совместное ведение) личного подсобного хозяйства;

2) копии отчетов за предшествующий календарный год по формам N 1-КФХ "Информация о производственной деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств" и N 2-КФХ "Информация о наличии ресурсов в крестьянских (фермерских) хозяйствах" с отметкой Администрации муниципального района или ее подразделения, осуществляющего функции в сфере сельского хозяйства, - для заявителей, осуществивших государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства в предшествующие годы, но не ранее 24 месяцев до дня подачи заявки;

3) информация о крестьянском (фермерском) хозяйстве по состоянию на дату подачи заявки по форме, утвержденной Постановлением - для заявителей, осуществивших государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства в текущем году;

4) бизнес-план;

5) план расходов;

6) письменное обязательство по оплате за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов;

7) выписка из банковского счета начинающего фермера, заверенная кредитной организацией, подтверждающая наличие собственных денежных средств в размере не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов;

 8) письменное обязательство по использованию средств гранта и (или) единовременной помощи;

 9) письменное обязательство по созданию рабочих мест;

10) опии договоров о реализации сельскохозяйственной продукции;

11) письменное обязательство по сроку осуществления деятельности;

12) письменное согласие на передачу и обработку персональных данных;

13) документ, подтверждающий факт постоянного проживания заявителя в муниципальном образовании по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой которого он является, и данное хозяйство является единственным местом его трудоустройства, или обязательство заявителя переехать на постоянное место жительства в муниципальное образование по месту нахождения и регистрации хозяйства, которое является единственным местом его трудоустройства;

 14) копия свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства или копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей о крестьянском (фермерском) хозяйстве;

 15) документ, выданный налоговым органом по месту жительства,  о наличии в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и Едином государственном реестре юридических лиц сведений о периодах предпринимательской деятельности заявителя в течение последних трех лет на 1 число месяца, в котором объявлен конкурсный отбор;

16) документ об отсутствии у крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является заявитель, просроченной задолженности по страховым взносам, пеням и штрафам.

4. Заявитель  должен предоставить положительную характеристику о его сельскохозяйственной деятельности, подписанную главой сельской  администрации по месту нахождения и регистрации хозяйства, где обязательно должна быть представлена оценка социально - экономической значимости проекта для поселения и отражены обязательства со стороны главы поселения  по созданию условий для реализации данного проекта (содействие в выделения земельного участка, подключения объектов к источникам электроэнергии, воды, подведения дорог, предоставления в залог муниципального имущества, и другого рода административной поддержки в рамках  своих полномочий).

5.  Поступившие документы от заявителя передаются на рассмотрение в Комиссию.

6. Комиссия в течение 3-х рабочих дней со дня поступления документов от заявителя:

определяет соответствие заявителя условиям участия в конкурсном отборе, утверждённым  постановлением Правительства Амурской области от 15.05.2014 № 288 "О реализации мероприятий по поддержке малых форм хозяйствования в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области на 2014-2020 годы» (далее - Постановление);

рассматривает представленный заявителем бизнес-план и дает заключение о социально-экономическом значении проекта для развития сельской территории района,  целесообразности его реализации;

принимает решение о предоставлении или об отказе в выдаче рекомендательного письма, направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении с обоснованием принятого решения.

        7.    Решение Комиссии оформляется протоколом.

8.   Комиссия отказывает в предоставлении рекомендательного письма по следующим основаниям:

несоответствие заявителя, претендующего на получение рекомендательного письма, условиям участия в конкурсном отборе крестьянских (фермерских) хозяйств, установленных Постановлением;

предоставление не всех документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка;

реализация представленного проекта признана нецелесообразной,  не отвечающей приоритетам в развитии сельского хозяйства.

9. При положительном решении комиссии заявителю выдается рекомендательное письмо Администрации района о включении заявителя в список участников программных мероприятий по поддержке малых форм хозяйствования по форме, утвержденной Постановлением.
Приложение № 2

к постановлению главы

Тамбовского района

                                                                                       от 22.04.2015 г. № 395
Положение о Комиссии

по рассмотрению заявлений глав крестьянских (фермерских) хозяйств

на выдачу рекомендательных писем Администрации района

1. Комиссия создана в целях организации отбора крестьянских (фермерских) хозяйств для выдачи им рекомендательных писем Администрации района по включению в список участников программных мероприятий по поддержке малых форм хозяйствования  для дальнейшего участия в конкурсном отборе в рамках мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области  на 2013-2020 годы» для предоставления государственной поддержки – грантов  на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств,  на создание и развитие  крестьянских (фермерских) хозяйств и (или) единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих  фермеров.

Комиссия руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации, Амурской области и настоящим Положением.

2.   Основными функциями Комиссии являются:

рассмотрение представленных заявлений и документов к ним в соответствии с  Порядком выдачи рекомендательного письма Администрации района, утвержденным настоящим постановлением;
подготовка заключения о социально-экономическом значении проекта для развития сельской территории района,  целесообразности его реализации;

принятие решения о  предоставлении или об отказе в выдаче рекомендательного письма;

информирование заявителей о результатах рассмотрения.

3. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя        председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии по согласованию включаются главы администраций поселений  района по месту регистрации крестьянских (фермерских) хозяйств, обратившихся за получением гранта,  а так же представители кредитных организаций и представители государственных организаций, чья деятельность связана с осуществлением контроля за работой сельскохозяйственных производителей района.

        4.    Председатель комиссии:

осуществляет общее руководство работой комиссии;

распределяет обязанности между членами комиссии.

        5.    Заместитель председателя комиссии:

исполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия;

обеспечивает своевременное проведение заседаний комиссии, принятие ее решений и контроль за исполнением решений.

6.   Члены комиссии:

вносят предложения в повестку дня заседания комиссии;

участвуют в заседания комиссии.

7.   Секретарь комиссии:

осуществляет прием заявок и документов, подаваемых заявителями;

организует подготовку заседаний комиссии, в том числе извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания комиссии;

оформляет  протоколы заседаний комиссии;

обеспечивает ведение и сохранность документации комиссии.

8.   Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях лично. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

9. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов, при равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают все члены комиссии, присутствующие на заседании.

Приложение № 3

к постановлению  главы

Тамбовского района

                                                                                     от 22.04.2015  № 395
Состав Комиссии

	Якушин Александр Иванович
	- и.о. начальника отдела сельского хозяйства Администрации  района (председатель Комиссии)

	Жарикова Елена Федоровна
	- начальник отдела экономики и труда Администрации  района (заместитель председателя Комиссии)

	Мухаметзарипова Алевтина Александровна
	-  ведущий специалист отдела сельского хозяйства Администрации района (секретарь Комиссии)

	Члены Комиссии:

	Чирко Татьяна Григорьевна
	- руководитель сектора сельского хозяйства Администрации района

	Колесник Валерий Иванович
	- ведущий специалист сектора сельского хозяйства Администрации района

	Есакова Татьяна Александровна
	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом